se non che se 1' opera sarà conforme all' aspettatione che s' ha di

voi, et con molta ragione si può sperare, vedrete 1' acquisto che ne

farete, non solo da me, quanto da molti particolari e dal publico

istesso ; et tra tanto non si mancherà sovvenire a' bisogni vostri.

Con che me vi raccomando.

Di Massa, 9 Xbre 1569.

Pronto a farvi piacere

Alb.co Cibo Malaspina, Principe.

Anche nel brano della lettera di Alberico al Ciccarelli,

del 20 aprile 1571, riportato dal Tiraboschi, si parla di una

« Historia cominciata » ; e il Tiraboschi confessa : « quale

« storia fosse questa che il Ciccarelli diceva di star compo-

« nendo non ci è noto ». Eppure in un' altra lettera del

Principe, del 25 novembre dello stesso anno, anch' essa da

lui riprodotta, si rileva chiaro che si trattava « delle historie

« della Liguria et di Genova », lavoro in cui pare che le

gesta de' Cybo dovessero avere la parte del leone (1). Torna a

parlarne, anche più diffusamente, il Ciccarelli medesimo in

una sua lettera non solo inedita, ma affatto sconosciuta, che si

conserva autografa nel r. Archivio di Massa. E questa :

(1) G. Tiraboschi, Op. cit., pag. 15.
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111.
1" et Ecc.m0 Sigre e padron mio col.mo

Alli 17 di marzo recevej la di V. Ecc.a
Ill.ma delli 22 di gennaio

con quanto mi manda il S.r Francesco Maria Cibo, et per cagione

della mia infermità non ho potuto rescrivergli prima che adesso.

Dico dunque che, quanto all' opera, tutta via si dà dentro con gran

diligentia, et ogni giorno trovo più cose di arricchirla, et nello scri-

vere mi bisogna stare in cervello et aprirci molto bene gli occhi,

perchè trovo molte diversità ne li scrittori ; et siccome è difficile im-

presa scrivere i fatti de' suoi tempi, così è cosa pericolosa scrivere

le cose antiche, per la perdita delle memorie et per le passioni et

transcuraggine di chi scrive : però non si maravigli della tardanza.

Io cerco non tanto sodisfare quella Ser.ma Republica, quanto ho

dessiderio compiacere V. Ecc. za
Ill.

ma et tutta la sua nobilissima

Casa. Et quando sarà compita 1' opera, se a Dio piacerà, gli la por-

terò io et altri libri dove vedrà V. Ecc. za
Ill.ma la verità di quanto

sempre gli ho scritto. Et perchè me ne voglio sbrigare, et stando

in condotta non posso seguire l'intento, mi son risoluto ridurmi

alla patria et finirla ; et di questo me ne sono risoluto, come presto

gli ne darò avviso, di ritirarmi.

Non voglio mancare di non scriverli in questo foglio alcune